
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  463  REG. GEN. 
N.  110  REG. SERVIZIO 
DEL 06/07/2022  

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione  
2022 - Approvazione elenco ammessi e non ammessi  
selezione rilevatori e contestuale nomina componenti 
della commissione esaminatrice .           

** 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 9712 del 12.10.2021 di nomina del dott. Gianni Sandro Masala 
quale segretario titolare della sede convenzionata di segreteria comunale tra i Comuni di Santa Giusta e 
Palmas Arborea, 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 72 del 29.06.2022, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta comunale, 
preso atto del fatto che la responsabile del servizio amministrativo, dott.ssa Maria Agnese Abis, riveste la carica 
di Sindaco del Comune di Gonnostramatza e, pertanto, ricade nella fattispecie di incompatibilità prevista dall’art. 
35, c. 3, lett. e) del D. Lgs. N. 165/2001, assegna al segretario comunale dott. Gianni Sandro Masala l’incarico 
di presidente della commissione della procedura di selezione pubblica finalizzata al conferimento di n. 5 
incarichi di rilevatori censuari esterni per il censimento permanente della popolazione 2022,  

 

Richiamati: 

- La legge 27/12/2017, n. 205 recante ‘’Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020’’, art. 1 commi da 227 a 237, con la quale sono stati 

indetti e finanziati i censimenti permanenti; 

- Il Regolamento (CE) del 09/07/2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio che prevede 

la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale; 

- Il Piano Generale di Censimento il cui aggiornamento è stato approvato dal Consiglio dell’Istat con 

deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022; 

- La circolare dell’ISTAT prot. 0293729/22 del 07/02/2022 avente per oggetto “Censimento Permanente 

della Popolazione e Abitazioni e attività propedeutiche – Edizione 2022”",  

- La circolare n.1 dell’ISTAT prot. 0453086/22 del 21/02/2022 recante “Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni 2022: Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali e costituzione o 

aggiornamento dell’Ufficio comunale di censimento (UCC)"; 

- La circolare n.2c dell’ISTAT prot. 1037905/22 del 09/05/2022 avente per oggetto “Avvio attività 

preparatorie del Censimento Permanete della Popolazione e delle Abitazioni 2022: rilevazione Areale 

(IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)",  

- La circolare n.3 dell’ISTAT prot. 1105592/22 del 31/05/2022 recante “Censimento permanente della 

popolazione 2022. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e 

compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del 

personale della rete di rilevazione territoriale”; 

- La Determinazione del Servizio Amministrativo n. 219/55 del 16/04/2019, con cui è stato costituito 

l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) del Comune di Santa Giusta; 



2 

- La Determinazione del Servizio Amministrativo n. 945/214 del 21/11/2020, con cui è stato nominato il 

nuovo responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) del Comune di Santa Giusta; 

 

Dato atto che : 

- con determinazione n. 447/99 del 01.07.2022 è stata indetta una selezione pubblica - per titoli e 

colloquio  - per la formazione di una graduatoria per il conferimento di n.5 incarichi di rilevatore; 

- l’avviso è stato regolarmente pubblicato all’albo on line, sul sito internet di questo Comune e 

nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente; 

- il termine perentorio di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in data 06 Luglio 2022 

alle ore 13:00; 

- entro tale data e ora, risultano pervenute n. 9 domande; 

 
Dato atto che si è proceduto all’esame delle istanze ed alla verifica del possesso dei requisiti richiesti 
dall’avviso di selezione ai fini dell’ammissione;  

Evidenziato che, a seguito del sopraccitato  esame, i candidati ammessi alla selezione risultano essere n.9, 
così come dettagliatamente indicato nell’Allegato 1 alla presente;  

Dato atto che: 

- ai fini della valutazione dei titoli, dell’espletamento del colloquio e della formazione della graduatoria, occorre 
procedere alla nomina della commissione giudicatrice, come indicato nell’articolo n. 7 dell’avviso pubblico 
approvato con la determinazione 447/99, succitata; 

- quali professionalità interne all’Ente idonee a far parte della commissione come componenti esperti in aggiunta 
al Segretario Comunale, sono stati individuati la sig.ra Coghe Carmela e la sig.ra Pinna Sonia,  cui vengono 
assegnate anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

Precisato che ai componenti nominati non spetta alcun compenso aggiuntivo, oltre a quelli già previsti 
dall’ISTAT per il Censimento in oggetto e comunicati all’Ente con apposita circolare;   

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 la Legge di Bilancio 2022  n. 234 del 30 dicembre 2021; 

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 

del 31.03.2022; 

• il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2022/2024 e successive variazioni, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 31.03.2022. 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/04/2022 “Approvazione PEG 2022/2024 Parte 

finanziaria. 

• il Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 

21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di Servizio e 

del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 

190/2012.  

 

DETERMINA 

 



3 

Di approvare l’elenco dei candidati ammessi – non ammessi alla selezione pubblica - per titoli e colloquio - per 
la formazione di una graduatoria per il conferimento degli incarichi di rilevatore per il Censimento Popolazione 
anno 2022, così come riportato nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli riportati nelle domande pervenute  per la 
formazione di una graduatoria e lo svolgimento del colloquio per il conferimento di n.5 incarichi di rilevatore di 
cui in premessa, come segue: 

- Dr. Masala Gianni Sandro – Segretario Comunale - Presidente; 

- Sig.ra Pinna Sonia  - componente esperto; 

- Sig.ra Coghe Carmela - componente esperto; 

Di stabilire che la Sig.ra Pinna Sonia assolva anche alle funzioni di segretario verbalizzante. 

 

Di dare atto che i componenti della commissione, in sede di insediamento, presenteranno apposita 
dichiarazione circa la non sussistenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 35 - comma 3 - lett. e) del 
D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 e 52 del codice di procedura civile, né di condanne ai sensi dell'art. 35-bis del 
citato D.Lgs. n. 165/2001. 

Di dare atto che: 

- per i commissari interni all'Ente non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

- il provvedimento sarà pubblicato oltre all’Albo Pretorio del Comune  nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, sottosezione Bandi di concorso.  

 

 

  
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr. Gianni Sandro Masala 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

  
 

 
 
 


